



دربی قهرمانی تیم والیبال جوانان ایران

پیام تبریک مقام معظم رهبری

گروه سیاست: حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در پیامی قهرمانی تیم والیبال جوانان ایران را تبریک گفتند. متن پیام رهبر انقلاب اسلامی به این شرح است:
بسمه تعالی
جوانان عزیز؛ قهرمانی شما را تبریک می‌گویم، دل ملت را شاد کردید، از شما متشکرم.

• صفحه ۲

دوشنبه ۷ مرداد ۱۳۹۸ • ۲۶ ذی‌القعده ۱۴۴۰ • ۲۹ جولای ۲۰۱۹

تبرتها

تشکیل ائتلاف سه‌وجهی برای پرداخت‌های رانتی

یارانه‌های خاص

• صفحه ۵

مغایرت ۲۰ هزارتایی املاک شهرداری تهران

ایران‌مال هنوزپول زمینش را به شهرداری نداده

• صفحه ۱۳

دستگیری ۶ متهم جدید ارزی

• صفحه ۴

عراقچی: همه مصمم‌اند توافق را نجات دهند

• صفحه ۱۵

خواب سنگین تلویزیون

• صفحه ۱۴

گفت‌وگو با وکلای اولیای دم میرزا استاد

بعد از التیام اولیای دم، برای مصالحه تلاش می‌کنیم

• صفحه ۱۱

حرف اول

روش‌های مدیریت نرخ ارز

افروز بهرامی



تجارت رسمی در شرایط عادی و به‌طور معمول از طریق افراد مالی رسمی پشتیبانی شده؛ بنابراین ورود و خروج ارز ناشی از صادرات و واردات، از طریق تعاملات نظام بانکی داخلی و خارجی و بر مبنای رابطه کارگزاری بانکی صورت می‌گیرد. در این حالت، معمولاً یک نرخ ارز وجود دارد که در نظام بانکی و تحت نظارت بانک مرکزی تعیین شده و بیش از ۹۵ درصد بازار ارز را تشکیل می‌دهد. پنج درصد باقی‌مانده هم به خرید ارز مسافری یا نیازهای غیرمجاز ارزی مانند تأمین ارز واردات قاچاق مربوط می‌شود که از سوی صراف‌ها و خرید و فروش مستقیم ارز از سوی افراد انجام می‌گیرد. حجم بالای درآمدهای نفتی در گذشته و ورود مستقیم آن به بازار ارز بانکی برای تأمین مالی واردات و ظهور بیماری هلندی منجر به کاهش شدید نرخ حقیقی ارز (تعدیل‌شده با تورم) و ثبات نرخ اسمی آن به صورت مصنوعی شد. متعاقباً با افزایش حجم واردات، صنایع داخلی با مشکلات جدی مواجه شدند. درعین‌حال ورود مستقیم دلارهای نفتی به بودجه دولت، وابستگی شدید بودجه به درآمدهای نفتی و اثرات نامطلوب در متغیرهای کلان اقتصادی را موجب شد. متولیان امر برای بهینه‌سازی استفاده از درآمدهای ارزی کشور، ابتدا حساب مثبت ارزی را به‌عنوان رگولاتوری برای یکنواخت‌کردن درآمد ارزی دولت و کاهش وابستگی آن به نوسانات قیمت نفت یا حجم فروش نفت کشور و در ادامه، صندوق ذخیره ارزی را به‌عنوان مرکزی برای پس‌انداز درآمدهای ارزی برای نسل‌های آینده تأسیس کردند که اثرات مثبت این دو نهاد در نظام اقتصاد کلان کشور بسیار درخورنوجه بوده است؛ بنابراین ایجاد نهادهای یادشده و به‌ویژه صندوق توسعه ملی، مدیریت و تنظیم بازار ارز را برای بانک مرکزی تسهیل می‌کنند. روش دیگر برای مدیریت مصارف ارزی، اجرای نظام دوزخی در چندنرخه ارز بوده است. در این روش، دولت مستقیماً در سازوکار تخصیص ارز دخالت کرده و به آن دسته از نیازهای وارداتی ضروری، ارز ارزان‌قیمت تخصیص داده و دیگر نیازهای وارداتی غیرضروری مانند کالاهای مشابه تولید داخل و کالاهای لوکس یا مشمول تخصیص ارز نمی‌شوند یا مشمول ارز با نرخ بالاتر خواهند شد.

ادامه در صفحه ۲



گریز روحانی از گزارش به مجلس

رئیس مجلس از نامه رئیس‌جمهور به مقام معظم رهبری خبرداد

گروه سیاست، امیر محمد حسینی: نحوه تعامل دولت با مجلس در صدر اخبار رسانه‌های داخلی و خارجی است؛ بر اساس آیین‌نامه داخلی مجلس، نمایندگان گزارش سالانه وزرا و رئیس‌جمهور به مجلس را مصوب کرده بودند. موعد گزارش سالانه نیز مرداد مقرر شده است؛ اما دولت تاکنون عزمی برای ارائه این گزارش نداشته و همین موضوع صدای مجلسی‌ها را درآورد. محمدرضا صباغیان، نماینده یزد، روز گذشته در تذکری گفت: «ظاهراً دولت با این موضوع مخالفت و عنوان کرده گزارش نمی‌دهد».



• صفحه ۲

یادداشت

خانه از شما، رأی از ما!



علی فریدونی

هنگامی که وزیر وقت جهاد کشاورزی در اقدامی نادر، کاخ تخصصی کشاورزی (نَمداد و نمود بخش) را در سال ۹۰ واگذار کرد، صدای همکاران سابق و لاحق وزارت کشاورزی و تشکل‌های غیردولتی (NGO's) این بخش به نمایندگی از کشاورزان صبور و نجیب کشور درآمد. از اوایل سال ۹۱ موضوع به رسانه‌ها کشید (وزارتخانه در کارتن!؛ علیرضا صفاخو، ماهنامه دام، کشت و صنعت، فروردین ۹۱ و بلوار بی‌شمّا، نگارنده، «شرق»، خرداد ۹۱) ولی مع‌الاسف افاقه‌ای نپخشید! یک سال پس از آن، وقتی که حسن روحانی با شعار تدبیر و امید به عرصه انتخابات ریاست‌جمهوری آمد، بنده به‌عنوان عضو کوچک جامعه‌کشاورزی، با امید به همین شعار و در آستانه انتخابات دور اول و دوم ایشان، در دو نامه سرگشاده، در روزنامه بهار سال ۹۲، با عنوان: «آقای روحانی! خانه ما را به ما برگردان» و در روزنامه «شرق» در سال ۹۶، با عنوان «آقای رئیس‌جمهور! چرا خانه ما را برنگردانید؟»، تظلم‌خواهی کردم. هم‌زمان با این کار (که متأسفانه نتیجه‌ای نداشت) با وزیر کشاورزی‌اش نیز گفت‌وگو کردم و از ایشان خواستم با عنایت به رابطه ممتازش با مقامات، خوب است در این زمینه از آنها استمداد بطلبد و جسارتاً کسب خودکفایی گندم را در ازای تقویت روحیه همکاران، ناشی از استرداد کاخ بداند!

معاون برنامه‌ریزی، به‌جای کمک به وزیر در تبیین دقیق عوارض دربه‌دري همکاران در میزان تولید، وزیر را به اندک اعتباری که برای احداث بنای جدید در کنار آن هتل ۶۰ساله داده بودند، دلخوش کرد! قوطی‌کبریتی که از قرار مسموع، خودروبی نتوانسته سالم از پارکینگش خارج شود!

اینکه کدام پیمانکار با چقدر هزینه و چه کیفیتی بانی ساخت این ساختمان در شلوغ‌ترین نقطه شهر شد، بماند؛ همه اینها در حالی است که با وجود ساختن این ساختمان، هنوز واحدهای زیادی در سطح تهران پراکنده‌اند! که قطعا دود آن، به چشم کشاورزان می‌رود!

همه این مصائب در حالی به بخش کشاورزی تحمیل شده که از قرار مسموع، از کاخ استفاده بهینه نشده و ظاهراً از چهار طبقه آن استفاده شده و سایر طبقات خالی هستند! موضوعی که از

حجت‌الاسلام علی رازینی در گفت‌وگویی با سایت خبری تحلیلی «جماران» به بازخوانی روند محاکمه منافقانی پرداخته که در عملیات مرصاد دستگیر شدند. جماران بخش‌هایی از این‌سن گفت‌وگورا در اختیار روزنامه «شرق» قرار داده است تا به صورت هم‌زمان با این سایت منتشر شود. رازینی در این گفت‌وگو با بیان اینکه دادگاه‌های دستگیرشدگان در عملیات مرصاد بسیار کوتاه بود، گفت به دلیل وجود دادگاه جنگ رسیدگی به پرونده‌ها بدون تشریفات انجام می‌شد و محاکمه در همان شهر دستگیری، انجام می‌شد. بخش‌هایی از این گفت‌وگوی روزه به‌عمداری با رئیس سازمان قضائی نیروهای مسلح وقت را در ادامه می‌خوانید که متن کامل آن در سایت جماران آمده است.

۱- حضرت امام در حکمی که برای شما صادر کردند، می‌فرمایند: «بسم‌الله الرحمن الرحیم، جناب حجت‌الاسلام آقای علی رازینی، رئیس سازمان قضائی نیروهای مسلح جابغایی موظف می‌باشید: ۱-دادگاه ویژه تخلفات جنگ را در کلیه مناطق جنگی تشکیل و طبق موازین شرع بدون رعایت هیچ یک از مقررات دست‌وپاگیر به جرائم متخلفان رسیدگی نمایید. ۲- هر عملی که به تشخیص دادگاه موجب شکست جبهه اسلام و یا موجب خسارت جانی بوده و یا می‌باشد مجازات آن اعدام است. والسلام».
چه اتفاقاتی در جبهه‌ها باعث صدور این حکم توسط حضرت امام شد؟ آیا حضرت‌عالی بعد از صدور این حکم با امام ملاقاتی داشتند؟ اگر ملاقاتی داشتید، چه گفته شد و بعد از آن چه تصمیماتی گرفتید؟

من از شما تشکر می‌کنم که به فکر احیای میراث گران‌بهای امام هستید و مطالبی را که امام فرموده‌اند پیگیری و بازخوانی می‌کنید. پاسخ این سؤال مستلزم یکی، دو مقدمه است که در فضای آن مسئله قرار بگیریم تا بتوانیم مفهوم فرمایش حضرت اسام را بهتر ببیندیشیم. اولاً در همه سیستم‌های حکومتی، در کنار دستگاه قضائی عمومی که به مسائل قضائی کشور رسیدگی می‌کند و دادگاه عمومی نامیده می‌شود، دادگاه‌های ویژه و تخصصی پیش‌بینی شده است، این امر دلایل مختلفی هم دارد که فعلاً فرصت ورود به آنها نیست؛ به دلیل تخصصی‌بودن یک موضوع دادگاه خاصی برای آن تشکیل می‌شود یا به‌دلیل طبقه‌بندی مطالبی که در آن هست؛ یعنی دلایل متعددی باعث می‌شود که این‌ن دادگاه‌ها وجود داشته باشد....

۲- تشکیل این‌ن دادگاه درخواست خود فرماندهان جنگ بود؟

بله. برای آنکه قاطع عمل شود و اگر کسانی کوتاهی یا خیانت کرده‌اند، محکم برخورد شود و اعلام هم شود تا سایرین مقداری جدی‌تر باشند. این موضوع خدمت امام منتقل شده بود. من از طریق

وزیر خارجه عمان با رؤسای دولت و مجلس دیدار کرد

رایزینی بر سر امنیت تنگه هرمز

گروه دیپلماسی: یوسف بن‌علوی، وزیر خارجه عمان که از ابتدای هفته به تهران آمده است، در دومین روز سفرش با رؤسای قوای مجریه و مقننه ایران دیدار و گفت‌وگو کرد. بن‌علوی که شنبه با محمود جواد ظریف، وزیر امور خارجه و علی شمخانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی دیدار کرده بود...

• صفحه ۱۵

سال شانزدهم • شماره ۳۴۸۷ • ۱۶ صفحه • ۴۰۰۰ تومان

سرمقاله

پیامدهای تحریم علمی ایران

زهر ا کریمی . استاد دانشگاه



تحریم آمریکا علیه ایران، به‌صورت جنگ اقتصادی تمام‌عیار، همه عرصه‌های زندگی مردم ایران را تحت تأثیر قرار داده است و آنچه به‌درستی به آن توجه می‌شود و در اولویت قرار گرفته، تأمین معیشت مردم است. بعد از معیشت، چیزی که نباید از آن غفلت شود، تأثیر پیامدهای میان‌مدت و بلندمدت تنش‌های سیاسی بر جنبه‌های مختلف فعالیت‌های اجتماعی و فرهنگی کشور است. یکی از عرصه‌های مهمی که به‌شدت از این تنش‌ها آسیب دیده، فعالیت‌های علمی و همکاری میان پژوهشگران و استادان ایرانی با دانشگاه‌ها و مراکز علمی جهان است که آثار آن به‌صورت فاصله‌گرفتن هرچه‌بیشتر از مرزهای دانش بر زندگی علمی و فعالیت‌های اقتصادی کشور انعکاس خواهد داشت. بعد از کاهش ارزش ریال به‌دلیل کاهش صادرات نفت و بروز تنگناهای ارزی ناشی از تحریم‌ها، سفرهای علمی مانند فرصت‌های مطالعاتی و شرکت در کنفرانس‌ها و کارگاه‌های آموزشی، به‌شدت کاهش یافته است. بسیاری از پژوهشگران و استادان نمی‌توانند هزینه چنین سفرهایی را تأمین کنند؛ اما مشکل به گران‌ی ارز خلاصه نمی‌شود؛ مانع جدی‌تر بر سر راه مبادلات علمی، دشواری گرفتن ویزا است. هرچند دانشگاه‌ها، مراکز پژوهشی و برگزارکنندگان کنفرانس‌های علمی به حضور پژوهشگران از نقاط مختلف جهان از جمله ایران علاقه‌مند هستند، ولی سفارتخانه‌های بسیاری از کشورها به‌طور ویزا برای ایرانی‌ها جهت شرکت در کنفرانس گراشینی ندارند؛ برای مثال سفارت هند، استرالیا، ایتالیا، ویتنام و به احتمال زیاد سفارت‌های بسیاری دیگر از کشورها با بهانه‌های مختلف از صدور ویزا برای ایرانی‌های متقاضی شرکت در کنفرانس اجتناب می‌کنند؛ مثلاً از متقاضی ویزا می‌خواهند که از دانشگاه کشور مبدأ دعوت‌نامه رسمی با تأیید اداره مهاجرت یا اداره پلیس دریافت کند. با توجه به دشواری تهیه نامه‌های درخواستی سفارت توسط دانشگاه دعوت‌کننده، عملاً مدارک ناقص باقی می‌ماند و ویزایی هم صادر نمی‌شود. گاه صدور ویزا آن قدر به تعویق می‌افتد که عملاً زمان کنفرانس می‌گذرد و بعد سفارت اعلام می‌کند چون زمان دعوت‌نامه گذشته، نمی‌تواند ویزا صادر کند. به سخنی دیگر، بسیاری از سفارتخانه‌ها بدون اینکه درخواست متقاضی شرکت در کنفرانس‌های علمی را رد کنند، در عمل ویزا نمی‌دهند. عملکرد سفارت این کشورها به نحوی است که گویی ایران کشوری خاص و متفاوت با دیگر کشورهاست که ترجیحاً باید از آن دوری کرد! هرچند غالباً همین کشورها برای گردشگرانی که به‌صورت گروهی سفر می‌کنند نسبتاً آسان ویزا می‌دهند، چراکه این کشورها نمی‌توانند از منافع اقتصادی چنین سفرهایی چشم‌پوشی کنند. در این شرایط مسئولان کشور علاوه بر تلاش برای تأمین معیشت مردم در فرایند جنگ اقتصادی باید به تأثیر پیامدهای افزایش تنش‌های سیاسی بر روابط علمی نیز توجه کنند. شرکت در کنفرانس‌های علمی، پژوهش‌ها را در معرض اندیشه‌های جدید قرار می‌دهد که بدون این‌گونه روابط، ممکن است چنین ایده‌هایی در ذهن پژوهشگر رسوخ نکند یا پژوهشگری که ارتباط مداومی با تحولات علمی ندارد، خیلی دیر و به‌صورت ناقص به موضوعاتی می‌پردازد که مدت‌ها پیش مطرح شده است. همان‌گونه که برای اصلاح ساختارهای اقتصادی به بهره‌گیری از تکنولوژی مدرن و دسترسی به بازارهای بین‌المللی نیاز است، برای تسریع رشد علمی کشور نیز همکاری با مراکز پژوهشی جهان اهمیت دارد. جایگاه علمی کشور را نمی‌توان با تعداد مقالات منتشرشده در مجلات خارجی ارزیابی کرد. متأسفانه تأکید بر انتشار بیشتر مقاله در مجلات دانشگاهی به رواج قلب و فساد و شکل‌گیری مؤسساتی منجر شده که با دریافت پول از استادان و دانشجویان، مقاله‌های آنها را در مجلات کم‌ارزش و گاه تقلبی منتشر می‌کنند. با توجه به تحول سریع علوم در عرصه‌های مختلف، کاهش مبادلات علمی و انزوای نسبی پژوهشگران ایرانی، پیامدهای میان‌مدت و بلندمدت پرهزینه‌ای به‌دنبال خواهد داشت. هرچند دستیابی به مقالات در اینترنت عامل مؤثری برای مقابله با انزوای علمی است ولی کافی نیست.

ادامه در صفحه ۲

ادامه در صفحه ۳